Дело № 1- 145/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 14 марта 2017 года

Судья Калининского районного суда города Челябинска Курило О.И., 

при секретаре Луговских Т.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Лутовинова А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Энс В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, длительное время употребляя наркотические средства, (дата) в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в неустановленном месте, вступила с ранее ей знакомыми ФИО6 и ФИО5, осужденными приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в целях дальнейшего совместного употребления, наркотических средств, при этом распределив между собой роли. Так, роль ФИО1 заключалась в поиске и подборе источника незаконного приобретения наркотических средств, поддержании связи с ним посредством мобильной связи, получении от него информации о месте скрытого хранения – «закладке» наркотических средств, в незаконном хранении приобретенных наркотических средств и предоставлении собственных денежных средств на приобретение наркотических средств, а роль ФИО6 и ФИО5, осужденных приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), заключалась в предоставлении собственных денежных средств на приобретение наркотических средств и в незаконном хранении приобретенных наркотических средств.

Так, (дата) в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО1, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и ФИО5, находясь в неустановленном месте, на общие денежные средства соучастников, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в целях последующего совместного употребления наркотических средств, незаконно без цели сбыта совместно с ФИО6 и ФИО5, осужденных приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), в целях дальнейшего совместного употребления приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее наркотическое средство - *** массой не менее 3,12 грамма.

После чего, в этот же день, то есть (дата) в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, находясь в неустановленном месте, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО6 и ФИО5, осужденных приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), приобретенное у неустановленного лица вещество, содержащее наркотическое средство - *** массой не менее 3,12 грамма, в целях дальнейшего совместного с ФИО6 и ФИО5, осужденных приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), употребления передала ФИО5 В свою очередь ФИО5 принял, то есть незаконно без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с ФИО1 и ФИО6 употребления, приобрел переданное ему ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - *** массой не менее 3,12 грамма, которое незаконно с указанной целью хранил при себе, до момента передачи ФИО6 Непосредственно после этого, то есть (дата) в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО5, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО6 и ФИО1, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, передал приобретенное у ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - *** массой не менее 3,12 грамма, ФИО6 В свою очередь ФИО6 принял, то есть незаконно без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с ФИО1 и ФИО5 употребления, приобрел переданное ему ФИО5 вещество, содержащее наркотическое средство - *** массой не менее 3,12 грамма, которое незаконно с указанной целью хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции.

В тот же день то есть (дата) около 17:05 часов ранее приобретенное у ФИО5 наркотическое средство ФИО6 доставил к (адрес), где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия *** проводимого сотрудниками ОУР ОП № У МВД России по Челябинску был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО6, проводимого сотрудниками полиции (дата) в период времени с 17:58 часов до 18:11 часов в помещении ОП № УМВД России по г.Челябинску, расположенном в (адрес) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержащимся в нем светлым порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от (дата) содержит наркотическое средство - *** массой 3,12 грамма.

Вещество, содержащее *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего наркотическое средство - *** незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта ФИО1 совместно с ФИО6 и ФИО5, осужденных приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), (дата), составляет 3,12 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, длительное время употребляя наркотические средства, (дата) в утреннее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в неустановленном месте, вступила с ранее ей знакомыми ФИО7, ФИО5 осужденными приговором Калининского районного суда г. Челябинска от (дата), и ФИО8, уголовное дело в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в целях дальнейшего совместного употребления наркотических средств, при этом распределив между собой роли. Так, роль ФИО1 заключалась в поиске и подборе источника незаконного приобретения наркотических средств, поддержании связи с ним посредством мобильной связи, получении от него информации о месте скрытого хранения - «закладке» наркотических средств, в незаконном хранении приобретенных наркотических средств и предоставлении собственных денежных средств на приобретение наркотических средств. Роль ФИО5 заключалась в предоставлении собственных денежных средств на приобретение наркотических средств и в незаконном хранении приобретенных наркотических средств, роль ФИО7 заключалась в предоставлении своего транспортного средства - автомашины «Лада Гранта» (ВАЗ-219060) государственный регистрационный № для передвижения соучастников, в предоставлении собственных денежных средств на приобретение наркотических средств и в незаконном хранении приобретенных наркотических средств, а роль ФИО8, действовавшего в рамках ОРМ *** проводимого сотрудниками ОП № УМВД России по гор. Челябинску, заключалась в предоставлении денежных средств на приобретение наркотических средств и в незаконном хранении приобретенных наркотических средств.

Так, (дата) в утреннее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО1, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО5 и ФИО8, находясь в неустановленном месте, на общие денежные средства соучастников, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в целях последующего совместного употребления наркотических средств, незаконно без цели сбыта целях дальнейшего совместного с ФИО7, ФИО5 и ФИО8 употребления приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее наркотическое средство *** массой не менее 13,52 грамма.

После чего, в этот же день, то есть (дата) в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, находясь в неустановленном месте, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО7, ФИО5 и ФИО8, часть приобретенного у неустановленного лица вещества, содержащего наркотическое средство - *** массой не менее 6,02 грамма, в целях дальнейшего совместного с ФИО7, ФИО5 и ФИО8 употребления передала ФИО5, часть приобретенного у неустановленного лица вещества, содержащего наркотическое средство - *** массой не менее 3,04 грамма, с вышеуказанной целью передала ФИО7, а оставшуюся часть указанного вещества, содержащего наркотическое средство - *** массой не менее 4,46 грамма, ФИО1 продолжала незаконно в целях дальнейшего совместного с ФИО7, ФИО5 и ФИО8 употребления хранить при себе. В свою очередь ФИО7 и ФИО5 приняли, то есть незаконно без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с ФИО1 употребления, приобрели переданное им ФИО1 наркотическое средство. 

В свою очередь, ФИО5 часть приобретенного у ФИО1 вещества, содержащего наркотическое средство - *** массой не менее 3,18 грамма, в целях дальнейшего совместного с ФИО7, ФИО1 и ФИО8 употребления передал ФИО8, а оставшуюся часть указанного вещества, содержащего наркотическое средство *** массой не менее 2,84 грамма, ФИО5 незаконно с указанной целью хранил при себе.

Указанное наркотическое средство, соучастники незаконно без цели сбыта, в целях последующего совместного употребления совместно хранили при себе до момента задержания.

(дата) около 13:40 часов ранее приобретенное у неустановленного лица наркотическое средство ФИО1, ФИО7, ФИО5 и ФИО8 на автомашине «Лада Гранта» (ВАЗ-219060) государственный регистрационный № доставили к (адрес), где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия *** проводимого сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по г. Челябинску были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО5, проводимого сотрудниками полиции (дата) в период времени с 14:45 часов до 15:00 часов в помещении ОП № УМВД России по г.Челябинску, расположенном в (адрес) были обнаружены и изъяты 2 фольгированных свертка с содержащимся в них светлым порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от (дата) содержит наркотическое средство - *** суммарной массой 2,84 грамма.

В ходе проведения личного досмотра ФИО8, проводимого сотрудниками полиции (дата) в период времени с 15:05 часов до 15:10 часов в помещении ОП № УМВД России по г.Челябинску, расположенном в (адрес) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержащимся в нем светлым порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от (дата) содержит наркотическое средство – *** массой 3,18 грамма.

В ходе проведения личного досмотра ФИО7, проводимого сотрудниками полиции (дата) в период времени с 15:15 часов до 15:30 часов в помещении ОП № УМВД России по г.Челябинску, расположенном в (адрес) были обнаружены и изъяты 1 фольгированный, 1 полимерный и 1 бумажный свертки, с содержащимся в них светлым порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от (дата) содержит наркотическое средство – *** суммарной массой 3,04 грамма.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции, (дата) в период времени с 17:10 часов до 17:20 часов в помещении ОП № УМВД России по г.Челябинску, расположенном в (адрес) был обнаружен и изъят стеклянный флакончик с содержащимся в нем светлым порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от (дата) содержит наркотическое средство – *** массой 4,46 грамма.

Вещество, содержащее *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам.

Суммарная масса вещества, содержащего наркотическое средство – *** незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта ФИО1 совместно с ФИО7, ФИО5 и ФИО8 (дата), составляет 13,52 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленных обвинениях признала в полном объеме, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в стадии предварительного расследования и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Судом дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого имелись все необходимые условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ: ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в присутствии защитника в период, установленный ст.315 ч.2 п. 1 УПК РФ, осознала характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Государственный обвинитель Лутовинов А.Ю., адвокат Энс В.С. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду от (дата)),

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду от (дата)).

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 полностью признала свою вину в совершенных преступлениях, раскаялась в содеянном, ранее не судима, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, где положительно характеризуется. Суд учитывает наличие тяжелого заболевания *** у ФИО1, что подтверждается медицинской справкой, а также неудовлетворительное состояние здоровья ее матери ФИО10, которая имеет ряд тяжелых заболеваний. Также суд учитывает, что подсудимая оказывала помощь ФИО11 в воспитании ее малолетней дочери ***

Указанные обстоятельства суд относит к смягчающим.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает совершение ею преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая не трудоустроена, с (дата) состоит на учете у врача-нарколога, с диагнозом: *** совершила преступления, относящиеся к категории тяжких, приводят суд к убеждению о необходимости назначении наказания, не связанного с изоляцией ФИО1 от общества. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о том, что имеются законные основания для назначения наказания подсудимой с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО1 не установил. 

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассматривалось в порядке особого судопроизводства.

Суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить меру наказания в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 ( четыре) года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача нарколога, а в случае необходимости курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 освободить в зале суда немедленно. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания, время нахождения ФИО1 под стражей с (дата) по (дата) включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: детализации телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска. Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в тот же срок она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельного ходатайства.

Судья: